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«ولایت» است محسنی اژه ای:  محور وفاق، «حَبلُ االلهِّ المَتین» و 
رئیس قوه قضائیه گفت: در شرایط فعلی که دشمنان درصدد ترویج 
القائات مسموم علیه جریان مقاومت هستند و قصد سوء استفاده از 
فضای ایجادشده را برای مخدوش کردن امنیت روانی شهروندان ما دارند، 
مرکز رســانه قوه قضائیه نیز فعال تر از قبل شود تا در خنثی سازی تبلیغات 
سوء دشمن پیشتاز باشیم.  به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، حجت الاسلام 
محســنی اژه ای دیروز طی سخنانی در نشست شــورای عالی قوه قضائیه، 
اظهــار کــرد: آنچه امــروز در ســوریه رقم می خــورد نــکات فوق العاده 
عبرت آمــوزی دارد که باید از جهات و ابعاد گوناگون به آن پرداخت. امروز 
جنایتکاران و نسل کش ها و کودک کشان به واسطه وقایع سوریه و با اتکا به 
بنگاه هــای عریض و طویل تبلیغاتی و دروغ پراکنی خود، ســعی دارند دل 
مردم جغرافیای مقاومت را خالی کنند و به دروغ چنین القا کنند که جریان 
مقاومت متوقف شــده و یا متوقف خواهد شــد. حال آنکه به فضل الهی، 
جریان مقاومت یک جریان ایســتا نیســت و با انگیزه بیشتر به مسیر نورانی 
خود ادامه می دهد و طومار جنایتکاران را در هم خواهد پیچید.  رئیس قوه 
قضائیه بیان داشــت: ممکن است در این روزها شــیطنت ها بیشتر شود و 
بدخواهان در داخل کشور بخواهند با عملیات روانی و پمپاژ دروغ از طرق 
مختلف اعــم از فضای مجازی و تریبون های گوناگــون، در جامعه ناامنی 
ایجــاد کنند و چه از حیــث امنیت روانی و چه غیر از آن، مشــکلاتی را به 
وجود آورنــد، لذا همه مســئولان ذی ربط قضائی به ویژه دادســتان کل و 
دادســتان های سراســر کشــور باید با همکاری و هماهنگی دســتگاه های 
امنیتی، اطلاعاتی و انتظامی، به صورت مستمر و مداوم موضوعات را رصد 
کنند و حتی الامکان جهات پیشــگیرانه را اتخاذ کنند و چنانچه بدخواهان 
درصدد انجام اقداماتی باشــند، مقابله متناسب را به عمل آورند. دادستان 
کل کشور در این حوزه نسبت به هدایت و ارشاد دادستان های سراسر کشور 
اهتمام داشــته باشد و کلیه تدابیر و تمهیدات برای تحکیم امنیت مردم در 
ابعــاد گوناگون به ویــژه امنیت روانی شــهروندان، اتخاذ شــود تا فرصت 
سوء استفاده از دشمن سلب شود.  رئیس دستگاه قضا در ادامه تصریح کرد: 
در شــرایط فعلی که دشمنان از طریق بنگاه های دروغ پراکنی خود درصدد 
ترویج القائات مســموم علیه جریان مقاومت هستند و قصد سوء استفاده از 
فضای ایجادشده را برای مخدوش کردن امنیت روانی شهروندان ما دارند، 
مرکز رســانه قوه قضائیه نیز فعال تر از قبل شــود و جلسات مستمری را با 
دســتگاه های مربوطه برگزار کند تا در خنثی ســازی تبلیغات سوء دشمن و 
بیان روایت اول و روایت صحیح و صادقانه، پیشــتاز باشــیم. او در ادامه با 
تشــریح الزامات مقوله «وفاق» گفت: «وفاق» مقوله ای اســت که همگان 
کلیت آن را قبول داریم و از آن دَم می زنیم، اما نیاز به پرداختن بیش از پیش 
به ابعاد و جهات گوناگون و الزامات مقوله «وفاق» اســت. در روز دانشجو 
که در جمع دانشــجویان حاضر شده بودم یکی از سؤالات آنها این بود که 
تفسیر من از وفاق چیست. من در آنجا اشاره داشتم و بار دیگر تأکید می کنم 
که محور وفاق، «حَبلُ االلهِّ المَتین» و «ولایت» اســت. اطاعت از ولی فقیه، 
عامل وفاق اســت. امروز که خناسان دائما درحال شبهه افکنی و تضعیف 
اراده ها و روحیه ها هســتند، بیش از پیش نیاز است که گوش به فرمان ولی  
فقیه باشــیم. از دیگر الزامات وفاق، التزام و احترام به قانون است. ملاک و 
معیار را باید قانون قرار دهیم و اطمینان داشته باشیم که با التزام و احترام 
به قانون از بســیاری از نارســایی ها و مشــکلات و اختلافات و دوقطبی ها 
کاســته می شــود. البته باز هم تأکید می کنم که چنانچــه قانونی نقص یا 
خلأیــی دارد باید از مجراهای معین نســبت به رفــع آن نواقص یا خلأها 
مبادرت ورزیم.   او بیان داشــت: امروز نیاز اســت که بیش از پیش در مسیر 
خدمت رســانی به مردم و رفع مسائل و مشکلات آنها جهد و تلاش داشته 
باشیم. امروز که صحنه نبرد اسلام ناب و جبهه استکبار آشکار و عیان شده 
باید بیش از گذشــته در یاری رساندن به مظلوم و تاختن بر ظالم و متعدی 
کوشا باشیم. در این مســیر اگر از ما کوتاهی و غفلت سر بزند، جبران ناپذیر 
اســت. همچنین امروز که دنیای اســتکبار با همه ابزار و تجهیزات خود به 
میدان مقابله و معارضه با اسلام ناب آمده، باید بیش از پیش به جهاد تبیین 
و نشر معارف و ارزش های اسلامی و معرفی مُنکرات و دوری گزیدن از آنها 
بپردازیــم. امــروز بصیرت داشــتن، منســجم و متحد بــودن و هم فکری و 
مســاعدت و ایضا شناخت اصل از فرع و شناخت اهم و مهم، از ضروریات 

اجتناب ناپذیر است.

واکاوی جایگاه ایران در سوریه پسابشار طی گفت وگویی با حشمت االله فلاحت پیشه

هر دولتی در دمشق باشد، باید بدهی ایران را بدهد
حکومت بشار اسد ارتباطی به محور مقاومت ندارد. محور مقاومت یک جریان اصیل است، ضمن آنکه یک جریان برحق هم هست
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  جناب فلاحت پیشــه، می دانم طی چند روز گذشــته و به خصوص پس از ســقوط   �
حکومت بشــار و خروجش از ســوریه، گفت وگوهای مفصلی را با رسانه ها درخصوص 
نگاه و مواضع تهران درباره آنچه در ســوریه گذشته اســت، داشته اید. اما می خواهم در 
این گپ و گفت با شــما از موضع شخصی تری به مســائل ورود کنم و اولین پرسش من 
هم ناظر به چرایی تغییر یا اصلاح توییت قبلی تان اســت. واقعا چه شد که حشمت االله 
فلاحت پیشه دیروز (دوشنبه) توییتش را تغییر داد. چون درخصوص توییت قبلی تان از 
ثابتی به عنوان نماینده مجلس دوازدهم گرفته تا روزنامه کیهان با شما برخورد کردند. آیا 

موضوع به فشار یا تهدید و مسائلی از این دست بازمی گردد؟
ببینید، آنچه در توییت قبلی و همچنین در توییت جدیدم به آن اشــاره کردم، همان 
چیزی بود که در تمام ســال ها به آن باور داشــتم. هــم در دوره کاری ام و هم در تمام 
مصاحبه ها با شــما و دیگر رســانه ها، بارها و بارها تأکید کرده ام که حکومت بشار اسد 

ارتباطی به محور مقاومت ندارد.
  به چه دلیل چنین باوری دارید؟  �

دلیلم این اســت که تا روز آخر برای حکومت و خاندان بشار اسد چیزی به جز حفظ 
قدرت اهمیت نداشــت. اما محور مقاومت یک جریان اصیل اســت. ضمن آنکه جریان 
مقاومت یک جریان برحق هم هست. با این حال من در توییت خودم مشخصا به کلمه 
«سوریه» اشاره کردم. ولی همان طور که شما هم گفتید در طول این روزها به من بسیار 
ظلم و اجحاف شد و هم توهین و تحقیر و تخریب صورت گرفت. این در حالی است که 
بسیاری از افراد هم در همین مدت در تماس با من به شکل محترمانه ای، گلایه و انتقاد 

دوستانه خود را داشتند.
  چه شد که توییت جدیدی نوشتید؟  �

در کل به نظر می رســید که بسیاری دچار ســوءتفاهم شدند و نوعی سوء برداشت از 
توییت اول من داشتند. به همین دلیل برای رفع این سوءتفاهم و سوء برداشت ها بود که 
من توییت جدیدی را نوشــتم. واقع امر این بود که در این مدت برخی از روی شــیطنت 
و بعضی هم از روی ســوء تفاهم و سوء برداشــت چنین مطرح کردند که حشــمت االله 
فلاحت پیشه مخالف محور مقاومت است، در حالی که چنین نیست. من همان طور که 

گفتم، معتقدم که محور مقاومت یک محور اصیل و برحق است.
  اما چرا باور داشتید که تهران نباید در معادلات جدید سوریه ورود کند. منظورم همان   �

توییت شما در میانه تحولات دو هفته اخیر بود؟
بله. چند روز قبل از این هم من توییت دیگری نوشتم و گفتم جنگ جدید در سوریه، 

جنگی است که به ما ارتباط ندارد و نباید ایران در آن دخالت کند.
  چرا؟ چطور ایران سال ۲۰۱۱ ورود کرد اما اکنون نباید ورود می کرد؟  �

چون اتفاقاتی که طی دو هفته گذشته در سوریه روی داد، کاملا متفاوت از رویدادهای 
سال ۲۰۱۱ میلادی بود و ایران نباید در آن دخالت می کرد. در سال ۲۰۱۱ داعش به وجود 
آمده بود و داعیه هایی برای حکومت و خلافت در سوریه و عراق که می توانست امنیت 
کل منطقــه خاورمیانه و حتی ایران را هــم درگیر کند. لذا مقابله با داعش و ورود ایران 
در تحولات ســال ۲۰۱۱ سوریه یک اقدام درست بود. اما این بار نباید ایران نیروها و توان 
خود را صرف حفظ حکومت بشار اسد و تارهای عنکبوتی به نام خاندان اسد می کرد که 
خوشبختانه ایران هم تصمیم درستی گرفت و در این معادلات جدید سوریه ورود نکرد.

  طیفی از ناظران معتقدند ایران زمانی در ســال ۲۰۱۱ وارد معادلات ســوریه شد که   �
چیزی به نام داعش وجود نداشت؟

ببینید تا جایی که من اطلاع دارم در ســال ۲۰۱۱، اعتراضات و شورش ها، بخش هایی 
از ســوریه مانند اســتان ادلب را در بر گرفته بود. اما هم زمان، در بخش ها و استان های 
دیگر ســوریه نیروهای رادیکال مسلح و مشــخصا داعش پا به عرصه گذاشته بود. پس 
این گونه نبود که داعشی وجود نداشته باشد. خاطرم هست که آن زمان به خاطر همین 

حرکت های مســلحانه بود که دولت اســد نمی توانســت و توان لازم را هم برای 
کنترل اوضاع نداشــت. نقشه میدانی تحولات آن سال را هم که به خاطر می آورم 
در بخش هایی از ســوریه نیروهای مسلح رادیکال و داعش حضور داشت. ضمن 
آنکه اتفاقا جنگ اصلی ایران در ســوریه هم با داعش بود. بله ما یک وقفه جنگ 
در ادلب هم داشتیم، اما محور اصلی جنگ ایران در سوریه به مبارزه با داعش به 
فرماندهی شــهید سلیمانی باز می گشــت که در آن سال به عراق هم کشیده شد. 
همان زمان بود که حتی آمریــکا هم ائتلاف مبارزه با داعش با حضور بیش از ۴۰ 

کشور جهان را شکل داد.
  دوباره به حوزه شخصی تر شما درباره تحولات سوریه بازگردیم و دوست دارم   �

که پافشاری تان بر موضوع بدهی ۲۰ تا ۳۰ میلیاردی که همواره بر آن تأکید داشته اید 
را پیش بکشیم. چه می شود که حشمت االله فلاحت پیشه در طول این سال ها مدام 

بر این بدهی تأکید کرده و می کند؟
آن چیزی که واقعیت قضیه اســت و من در همین توییت جدیدم به آن اشاره 
داشــتم این اســت که من ۱۰ ســال از عمر کاری و حرفه ای خودم را برای پیگیری 
طلب ایران از حکومت بشار اسد صرف کردم و باز هم پیگیر وصول این طلب ایران 

از سوریه خواهم بود.
  اینکــه درســت و حرفی هم در آن ندارم. گفته شــما کاملا برحق اســت. اما   �

می خواهم بدانم که چرا حشمت االله فلاحت پیشه بیش از هر چهره سیاسی و حتی 
دیپلماتیک دیگری در ایران طی این ســال ها همیشه این بدهی سوریه را یادآوری 

می کند؟
 زیرا باور دارم که این حق ملت ایران اســت که باید بازگردانده شــود. اتفاقا آن 
زمان هم نتیجه همین پیگیری های من و دیگر دوستان بود؛ من نمی گویم  فقط من 
پیگیر بودم، در آن زمان دوســتان دیگری هم مانند من به جد پیگیر موضوع طلب 
ایران از سوریه بودند و خوشبختانه در نتیجه همین ممارست و جدیت در پیگیری 
طلب مان از ســوریه بود که همان زمان دولت و مجلس وقت ســوریه تصویب و 
امضا کرد که ایران چنین طلبی از ســوریه دارد. این طلب حق ملت ایران و تا آخر 

هم بر آن اصرار دارم.
  باز هم از جنبه شــخصی تر همیشه می خواستم این سؤال را از شما بپرسم، آن   �

چیزی که شما به عنوان طلب ۲۰ تا ۳۰ میلیارد دلاری ایران از سوریه در این سال ها 
مطرح کردید، دو سؤال جدی تر را در ذهنم شکل داد که اولا چرا همیشه می گویید 
۲۰ تا ۳۰ میلیارد دلار و یک بــازه رقمی ۱۰ میلیاردی را در این بین می گنجانید؟ چرا 
یک رقم مشــخص و دقیق  را مطرح نمی کنید و دوم اینکه آن زمان که شما مسئله 
بدهی ۲۰ تــا ۳۰ میلیارد دلاری را مطرح کردید، در مجلــس دهم بود. اگر از پایان 
مجلس دهم در ســال ۹۸ را تا کنون در نظر بگیریم، یعنی پنج ســال از حضورتان 
در بهارستان می گذرد. آیا حشمت االله فلاحت پیشه، هزینه های احتمالی ایران در 
سوریه در این بازه زمانی بعد از مجلس دهم را هم حساب می کند و به رقمی بالاتر 

از ۳۰ میلیارد دلار می رسد؟
نکات شما درست است. اولا این رقمی که من می گویم قابل استعلام است تا به عدد 

دقیق تر میزان طلب مان از سوریه دست پیدا کنیم. 
  می توان به عدد دقیق میزان بدهی ها رسید؟  �

به دلیل مســائل امنیتی شاید به شکل دقیق نتوان مشخص کرد که بدهی سوریه به 
ایران چقدر است. اما بر اساس کلیاتی که در آن زمان که من در مجلس شورای اسلامی 
حضور داشــتم به یک رقم کلی بین ۲۰ تا ۳۰ میلیارد دلار رســیدم؛ چون در مورد این ۱۰ 
میلیارد، اخبار متفاوتی وجود داشــت. ولی در کل باید کف طلب ایران از ســوریه را ۲۰ 
میلیارد و سقفش را ۳۰ میلیارد در نظر بگیریم. اما در مورد بخش دوم سؤال تان که بعد 
از سال ۹۸ تا سال ۱۴۰۳  ایران چقدر در سوریه هزینه کرده  و این طلب چقدر بیشتر شده 
اســت، من اطلاعی از آن ندارم و نمی دانم که به این ۲۰ تا ۳۰ میلیارد دلار بدهی سوریه 
چقدر اضافه خواهد شد و بدهی سوریه چقدر سنگین تر شده است. من در این مدت در 
رأس کار و مجلس نبودم و نمی دانم که آیا هزینه ای در سوریه صرف شده  یا پولی داده 
شــده اســت یا خیر. اما همان طور که گفتم رقم این طلب هر چقدر که شده باشد، حق 

ملت ایران و تا آخر هم بر آن اصرار دارم.
  و معتقدید با این پافشاری  شما  روزی این طلب به ملت ایران داده می شود؟  �

بله. من معتقدم که ســازوکار لازم برای وصول این طلب در حوزه حقوق بین الملل 
وجود دارد.

  ارزیابی تان قدری با واقعیت های میدانی و تغییر سازوکارها و ساختار سیاسی - اداری   �
در سوریه فاصله ندارد، چون ...

اتفاقا بعد از تغییر دولت، مســئولیت وصول این طلب از سوری ها ساقط نمی شود. 
اکنون که دولت در سوریه تغییر پیدا کرده است، جمهوری اسلامی ایران باید برای همه 
این طلب خود مستندســازی کند و طبق حقوق بین الملل هم ســاختار جدید سیاسی -
 اداری سوریه موظف است که این بدهی خود را به مردم ایران بدهد. چون همان طور که 
گفتم دولت و مجلس وقت سوریه امضا کرد که چنین بدهی به ایران دارد. لذا هر دولتی 
با هر نگاه سیاسی که در سوریه روی کار بیاید باید این بدهی را به ما بدهد. مصوبه دولت 

و مصوبه مجلس خود سوریه پشت این بدهی است.
  از نظر حقوق بین الملل گفته شما درست است، اما رویه های دیپلماتیک در  سال های   �

گذشته نشان داده که اتفاق جدی برای وصول این طلب ها صورت نمی گیرد. درخصوص 
جنگ هشت ساله ایران و عراق هم به یک روایت حتی یک سنت از آن هزارو ۱۰۰ میلیارد 
دلار خسارت به ما داده نشــد. این در حالی بود که کویت تا آخرین ریال بدهی خسارت 

خود را از عراق گرفت. ضمن آنکه نباید فراموش کنیم آیا ساختار جدید سوریه حاضر به 
وصول طلبی خواهد شد که عمده هزینه برای درگیری با خود آنها بوده است؟

مســئله درگیری مطرح نیســت. همان طور که گفتم ایران در سوریه، محور تحرکات 
خود را روی مبارزه با داعش گذاشته بود، نه مقابله با مخالفان بشار اسد. از طرف دیگر 
صرفا مسئله هزینه های نظامی مطرح نیست. ایران یک سلسله همکاری های نظامی و 
همچنین اقتصادی و انرژی با سوریه داشته است که یک روند کاملا طبیعی است و همه 
کشورها با هم این همکاری ها را دارند. پس نباید این گونه تصور کنیم که این بدهی ۲۰ تا 

۳۰ میلیارد دلاری سوریه مختص به هزینه نظامی ما برای سوریه بوده است.
  جناب فلاحت پیشــه این را هم در نظر بگیریم کــه برخی از نمایندگان مجلس مانند   �

یعقوب رضازاده از اساس وجود بدهی ۲۰ تا ۳۰ میلیاردی را تکذیب می کنند که ...
من کاری با برخی از نمایندگان مجلس ندارم. اما وقتی بدهی ۲۰ تا ۳۰ میلیارد دلاری 
سوریه به ملت ایران تکذیب  یا حتی کوچک نمایی شود فقط در حق ملت ایران اجحاف 
شــده است. اتفاقا در چنین شرایطی با اســتناد به گفته های بنده در  این سال ها می توان 
این طلب را وصول کرد که می تواند به سود ملت ایران باشد و گرهی از مشکلات کشور 

باز کند.
  به دولت جدید در سوریه اشــاره کردید. آیا واقعا سوریه «پسابشار» را تهدید برای   �

ایران می دانید یا از جنبه ایجابی، این گونه بپرســم که آیا ایران می تواند با سوریه جدید 
و حتی جریانی مانند تحریر الشــام و ابومحمد جولانی همکاری کند؟ چون اخیرا طیفی از 
کارشناسان، حتی در صداوسیما هم این موضوع را مطرح کرده اند. واقعا جایگاه ایران در 

سوریه «پسااسد» کجاست؟
این ســؤال بســیار خوبی است و پاســخ آن از نگاه من بســته به رفتار دو طرف 
یعنــی ایران و دولت جدید در ســوریه دارد. بایــد این را در نظر بگیریــم که بعد از 
ســقوط داعش، ایران تنها کشوری بود که بیشترین ســرمایه گذاری را برای بازسازی 
این کشــور و برقراری مناسبات تجاری با ســوری ها کرد. علاوه بر بخش دولتی، حتی 
بخش خصوصی ایران هم کمک های شــایانی برای احداث کارخانه های تولید آرد و 
همچنین بازســازی نیروگاه های تولید برق کرد. بسیاری از کمک های ایران به توسعه 
و همچنین ارتقای زیرساخت های ســوریه غیرقابل کتمان است. اما برخی بازیگران 
حاضر در ســوریه مانند خود ترکیه، اســرائیل و آمریکا به  عنــوان محوری که اکنون 
نیروهای نیابتی آنها در سوریه حضور دارند، هیچ کدام یک اقدام کوچک برای بهبود 
وضعیت عمرانی یا ساخت وساز و حوزه تجاری و اقتصادی در سوریه انجام نداده اند. 
اکنون که بشــار رفته و ساختار سیاســی و دولت در سوریه عوض شده است باز هم 
اســرائیل، ترکیه و آمریکایی ها به جای کمک به بازسازی، شکل گیری دولت قانونی و 
بهبود وضعیت مردم ســوریه بر جنگ، تنش و درگیری در این کشور (سوریه) اصرار 
دارند. اســرائیل در ۴۸ ساعت گذشــته بیش از صد نقطه ســوریه را بمباران کرد و 
بخشی از ســوریه را هم اشغال کرده است. یک درگیری و دوقطبی جدیدی هم بین 
نیروهای نیابتی ترکیه و نیروهای کردی که آمریکا حامی آنهاســت در ســوریه شکل 
گرفته اســت. بنابراین من تصورم این اســت که بهترین گزینه بــرای دولت جدید در 
ســوریه آن اســت که به اشــتراکات و همکاری های اقتصادی و تجاری با ایران نگاه 
جدی داشــته باشــد. هم زمان هم باید یک نگاه منطقی در ایران شکل بگیرد. همین 
که تهران ورود جدی در معادلات دو هفته گذشــته ســوریه نکــرد، یک اقدام کاملا 
مثبت بود و همین نگاه منطقی باید ادامه پیدا کند. اینکه برخی رســانه های رادیکال 
داخلی تیتر می زنند و دولت جدید ســوریه را با رژیم صهیونیســتی یکسان می دانند، 
صرفا فرصت سوزی می کنند. در کل معتقدم ایران و دولت جدید سوریه هم می تواند 
به همکاری های خود ادامه دهند، منتها به شــرطی که دو طرف با یک نگاه عقلانی  

روی اشتراکات تمرکز کنند.
بشار در سایه پوتین

او نگرانی های امنیتی ترکیه درباره ســاکن بودن کردهای ســوریه در   
نزدیکی مرزهای ترکیه را مشــروع دانســت، اما عنوان کرد: «حمله 
نظامی و ابزار زور مشکل را حل نمی کند». این سیاست مدار آمریکایی 
با اشــاره به اینکه آمریکا در ســال ۲۰۱۹ و به دلیــل حمله ترکیه به 
مناطق تحت کنترل کردها، قانون تحریم ترکیه را با مشــارکت نمایندگان کنگره، 
از هــر دو حزب دموکــرات و جمهوری خواه به تصویب رســانده، تهدید کرد اگر 
ترکیه باز هم بخواهد عملیات نظامی دیگری علیه متحدان کرد آمریکا در سوریه 
انجــام دهد، برای تصویب طرح تحریم مجدد ترکیــه درنگ نخواهد کرد. او نیز 
روش مســالمت آمیز و دیپلماتیک برای حل مناقشــات کردهای سوریه و دولت 
ترکیه را بهترین راه دانســت. از ســوی دیگر منابع آمریکایی به نشریه آمریکایی 
المانیتور گفته اند که دولت جو بایدن دولت ترکیه را برای متقاعد کردن شورشیان 
ارتش آزاد به انجام ندادن عملیات نظامی علیه کردهای سوریه تحت فشار قرار 
داده اســت. مایلز کاگینز، سخنگوی ســابق ائتلاف مبارزه با داعش تحت رهبری 
آمریکا، در شبکه اجتماعی ایکس هشدار داد: «ترکیه در نظر دارد از فرصت خلأ 
پیش آمده پس از ســقوط دولت ســوریه  برای حمله به کردها استفاده کند». او 
بــاور دارد: «موضع ترامپ در این زمینه نقش مهمی در ایجاد آرامش در مناطق 
تحت کنترل کردها از طریق فشــار بر ترکیه یــا بی تفاوتی احتمالی درباره حمله 

ترکیه به این مناطق خواهد داشت».

تحریرالشام از فهرست گروه های تروریستی خارج می شود؟
در همیــن حال خبرهایی به گوش می رســد که از خارج شــدن تحریرالشــام از 
فهرســت گروه های تروریســتی حکایت دارد. دراین باره واشنگتن  پست به نقل از 
یک مقام آمریکایی نوشــت که احتمال حذف «هیئت تحریرالشــام» از فهرست 
تروریستی به منظور تعامل با آن برای تضمین ثبات در سوریه وجود دارد. چراکه 
به گفته این مقام آمریکایی: «اجازه هیئت تحریرالشــام به نخست وزیر اسد برای 
اداره یک دولت موقت به کاهش هرج ومرج کمک کرده است». این مقام افزود: 
«حفظ نهادهای دولتی از جمله ارتش از ســوی هیئت تحریر الشام، روند انتقال 
را تســهیل خواهد کرد». این مقام آمریکایی بیان کرد: «اعترافی به وجود مشکل 
در مبارزه با تروریســم در تعامل با هیئت تحریر الشام وجود دارد». پت مک فادن، 
وزیر دولت بریتانیا، هم اعلام کرد  بریتانیا ممکن است حذف هیئت تحریر الشام از 
فهرست تروریستی را بررسی کند. او افزود: «حذف هیئت تحریر الشام از فهرست 
تروریستی به چگونگی تحولات بســتگی خواهد داشت». مک فادن اضافه کرد: 
«ارتباط با رهبران مخالفان در ســوریه، کلید ثبــات روابط و اجتناب از تنش های 

بیشتر منطقه ای است».

ادامـه از 
صفحه

۲

 عبدالرحمن فتح الهی: به دنبال ســقوط حکومت اســد، حشمت االله فلاحت پیشه، نماینده سابق مجلس در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «ایرانیان خوشحال باشند. دیگر کسی حق ندارد دلار های ملت را برای حفظ تار های 
عنکبوت هزینه کند». همین نوشته او کافی بود که شاهد حملات و توهین ها به رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس دهم باشیم. برای مثال آنجا که امیرحسین ثابتی، نماینده تندرو مجلس، در شبکه ایکس 
نوشت: «برای فهمیدن معنای نفوذ لازم نیست به دنبال اسناد سری و مخفی باشید، فقط بدانید کسی که سطح فهمش از مقوله امنیت ملی در حدی است که به همین وضوح مواضع اسرائیل را منتشر می کند، قبلا رئیس 
کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس جمهوری اسلامی بوده و امروز نیز در دانشــگاه تدریس می کند». روزنامه کیهان نیز ستون گفت و شنود دیروز دوشنبه خود را به فلاحت پیشه اختصاص داده و با اشاره به 
اینکه «یکی از مدعیان اصلاحات که در میان اصلاحاتی ها به بی سوادی شهرت دارد و متأسفانه پیش از این نماینده مجلس هم بوده است، درباره سقوط حکومت سوریه توییتی زده که بی غیرتی و کاسه لیسی از آن می بارد!»، 
نوشت: «اگر رزمندگان اسلام به جنگ داعش نرفته بودند، باید در داخل کشور با آنها رو به رو می شدیم. یعنی این آدم نمای بی غیرت نمی داند که اگر داعشی ها آمده بودند علاوه بر قتل عام ملت، زنان و دختران مردم و خود او 
را به اسارت می گرفتند؟!». به نظر می رسد ادامه همین توهین ها بود که باعث شد این نماینده ادوار، بعدازظهر دوشنبه در توییت جدیدش، این گونه دست به قلم شود: «بنده خاندان اسد را یک تار عنکبوت می دانم، به همین 
دلیل یک دهه از عمرم را صرف پیگیری طلب های ایران از سوریه کردم و آن خاندان را از جریان اصیل و برحق مقاومت جدا می دانم. لذا مطلب قبلی را حذف و این گونه اصلاح می کنم». اما چه شد که فلاحت پیشه دست 
به این اصلاحیه یا تغییر توییت قبلی خود زد  و اساسا این تحلیلگر ارشد مسائل بین الملل، چه نگاه و قرائتی از سوریه «پسابشار» دارد و آیا آن را «تهدید» یا «فرصتی» برای ایران می بیند؟ این سؤالاتی بود که محور گفت وگو با 

این استاد دانشگاه را شکل داد. آنچه در ادامه می خوانید ماحصل و مشروح این گپ و گفت است.


